
CDG n. 48 del 19-09-2012 - Pagina 1 di 4 

 
 
 

ENTE PER LA GESTIONE DELLA   RISERVA 
NATURALE  

      TORBIERE DEL SEBINO 
Via Europa, 5 

                 25050 PROVAGLIO D’ISEO (BS) 
 
 
COPIA 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL C.D.G.  N. 48 DEL 19-09-2012 

 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA DI VARIANTE INTERVENTO PER LA 

COSTRUZIONE NUOVO MAGAZZINO - AZIONE 6 - PROGETTO FEP - CIG Z 
6BO68ED54 

 
 
L'anno Duemiladodici il giorno Diciannove del mese di Settembre alle ore 18:00 nella sala delle 
adunanze, previa l'osservanza  di tutte le formalità  prescritte dal D. Lgs. n. 267/2000, vengono 
oggi convocati a seduta i componenti del Consiglio di Gestione. 
 
All’appello risultano: 
 

Cognome e Nome Qualifica Presenti 

LECCHI GIOVANNI Presidente Rappr. del Comune di Provaglio d'Iseo SI 

NAPOLITANO MONICA Rappresentante del Comune di Iseo SI 

NABONI SANDRA Rappresentante del Comune di Corte Franca SI 

SOROSINA SARA Rappr. Prov. di Brescia e Comunità Montana Sebino SI 

PEZZOTTI SAMUELE Rappresentante Regione Lombardia SI  

 

 
Assiste l’adunanza, con funzioni di Segretario verbalizzante, la geom. Giuliana Aste, la quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. LECCHI GIOVANNI assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto. 
 



CDG n. 48 del 19-09-2012 - Pagina 2 di 4 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA DI VARIANTE INTERVENTO PER LA 

COSTRUZIONE NUOVO MAGAZZINO - AZIONE 6 - PROGETTO FEP - CIG Z 
6BO68ED54 

 
 
 

IL CONSIGLIO DI GESTIONE 
 
 
Dato atto che con Delibera C.D.G n.° 34 del 28/5/20 12 è stato approvato il progetto 
definitivo-esecutivo per i lavori volti alla costruzione del magazzino previsto nell’azione 6 
del progetto generale TUTELA E VALORIZZAZIONE DELLE POPOLAZIONI DI PERSICO 
REALE (Perca fluviatilis), LUCCIO ( Esox lucius) ANGUILLA ( anguilla anguilla) ED 
ALBORELLA ( Alburnus alburnus alborella) “CIG 42615072D3  - CUP I99D12000040002     
n° gara 4227858; 
 
Richiamata la determinazione del Responsabile tecnico-finanziario n. 24 del 29/5/2012 
Con la quale veniva approvata la determina a contrattare mediante procedura ristretta 
prevista dal Dlgs 163/2006 con il criterio del massimo ribasso percentuale ai sensi dell’art. 
82 comma 2 lettera b) del Dlgs 163/06; 
 
Richiamata la delibera di C.D.G N°42 del 25/07/12 c on la quale è stato appaltato il lavoro 
alla ditta Lanzini Costruzioni srl di Adro che si è aggiudicata l’appalto per un importo di € 
39573.79  con un ribasso del 27.05 % rispetto al prezzo posto a base di gara - oltre agli 
oneri della sicurezza di €  3000  per un importo complessivo di €  42573.79 + IVA 21%; 
 
Visto il progetto di variante suppletiva qui in copia allegato che costituisce parte integrante 
e sostanziale del presente deliberato, redatto dall’ ing. Paolo Inverardi in qualità di 
direttore dei lavori di cui all’oggetto dal quale si evince in corso d’opera si sono rese 
necessarie una serie di lavorazione in modifica di quanto previsto dal progetto esecutivo 
che hanno portato alla necessità di definire una perizia suppletiva di variante consistenti 
nel : 
- fornitura e posa di terra di coltivo nell’area circostante il magazzino 
- fornitura e posa in opera di ghiaia per il consolidamento del fondo del viale verso l’acqua 
- graticci a parete per rampicanti; 
 
Visto che le opere sopra indicate rientrano nei casi previsti dal D.Lgs. n. 163 del 
12.04.2006 (Artt. 132 comma 1 lett. b) sono quantificate in € 2250 che determinano 
significativi miglioramenti nella qualità dell’opera senza alterare l’impostazione progettuale 
e rimanendo all’interno della soglia del 5% dell’importo del progetto; 
 
Visto che il sopra citato costo di variante suppletiva è contenuto nel ribasso d’asta; 
 
Visto che nessuna delle opere aggiuntive modifica o altera l’impostazione iniziale 
dell‘intervento le cui linee progettuali vengono integralmente conservate; 
 
Ritenuto che non sussistono impedimenti per l’approvazione del citato progetto in variante; 
 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica- contabile ai sensi ex art.49-c.1 
D.LGS 267/00 
 



CDG n. 48 del 19-09-2012 - Pagina 3 di 4 

VISTA la  legge109/’94 e s.m.i 
 
VISTO il D.P.R. 554/99 
 
VISTO il D.Lgs. 163/’06 
 
VISTO il D.Lgs 267/2000 
 
Con votazione unanime favorevole, resa nei modi di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare, le premesse narrative quale parte integrante della presente 
deliberazione; 
 

2. di approvare per le ragioni esposte in premessa ed ai sensi dell’art. 132, comma 1 
lett. b) e dell’art. 132 comma 3, del D.Lgs. 163/2006 la realizzazione delle opere di 
variante alla costruzione del magazzino  di cui alla Perizia di variante redatta dal 
Direttore dei Lavori Ing. Paolo Inverardi  come da atto di sottomissione ed elenco 
nuovi prezzi allegati alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale 
acquisiti al prot. 763 del 15/9/2012; 

 
3. di dare atto che il sopra citato progetto di variante suppletiva non comporta un 

aumento di spesa rispetto al progetto approvato il cui importo complessivo 
ammontante a € 2250 + IVA 21% per un totale di € 2722.50 è contenuto  nel 
ribasso d’asta ed imputato al cap.270 /r del bilancio.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CDG n. 48 del 19-09-2012 - Pagina 4 di 4 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 
 Il Presidente Il Segretario  
 LECCHI GIOVANNI geom. Giuliana Aste 
        
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.Lgs 18/08/2000  n. 267) 

 
Certifico, io sottoscritto Segretario, che copia del presente verbale è stata pubblicata il giorno   01-
10-2012  all’Albo Pretorio del Comune di Provaglio di Iseo per  15 giorni consecutivi. 
 
 
  Il Segretario  
  geom. Giuliana Aste 
            
 
 
 

COMUNICAZIONE AGLI ENTI TERRITORIALMENTE INTERESSAT I 
(Art. 125 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 ) 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione  -  oggi             giorno di 
pubblicazione – Agli Enti territorialmente interessati 
 
 
 Il Presidente Il Segretario  
 LECCHI GIOVANNI geom. Giuliana Aste 
          
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267) 

 
Si certifica che la presente deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità è stata 
pubblicata nelle forme di Legge all’Albo Pretorio del Comune di Provaglio di Iseo senza riportare 
nei primi dieci giorni di pubblicazione denuncia di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa 
è divenuta esecutiva ai sensi del III comma dell’ art. 134 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 
 
Addì 26-10-2012   
      
 Il Presidente Il Segretario  
 LECCHI GIOVANNI geom. Giuliana Aste 
            
 
 
 
Copia conforme all’originale , in carta libera , ad uso amministrativo. 
 
Addì  
  Il Segretario  
Visto: Il Presidente geom. Giuliana Aste 
LECCHI GIOVANNI 


